

Số: /KH-UBND

Hoàng Lưu, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 xã Hoàng Lưu

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Hoàng Hóa năm 2024; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 24/4/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc tổ chức thực hiện Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. UBND xã Hoàng Lưu xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 xã Hoàng Lưu, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả Tiểu dự án Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trên địa bàn xã, nâng cao kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác giảm nghèo, tuyên truyền viên cơ sở phố; kinh nghiệm và các thông tin thiết yếu về Chương trình giảm nghèo đối với người dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện hoạt động “Truyền thông về giảm nghèo đa chiều” phải thực hiện nghiêm túc, tránh hình thức, lãng phí, đúng trọng tâm, trọng điểm đúng theo quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng truyền thông

Người dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã. Trong đó, chú trọng truyền thông cho nhóm đối tượng hưởng lợi từ Chương trình như người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; thành viên ban chỉ đạo giảm nghèo xã, tổ rà soát hộ nghèo các thôn.

2. Phạm vi và thời gian thực hiện

a) Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn xã.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. NỘI DUNG

-Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về giảm nghèo bền vững; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo và công tác huy động nguồn lực đóng góp cho công tác giảm nghèo bền vững.

- Phổ biến, định hướng cho người dân tham gia thụ hưởng Chương trình; tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin, trợ giúp pháp lý, trợ giúp xã hội và bình đẳng giới;

- Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các buổi sinh hoạt cộng đồng có chủ đề về công tác giảm nghèo.

- Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng thông tin, tuyên truyền về nội dung kế hoạch giảm nghèo cho các tuyên truyền viên làm công tác giảm nghèo xã và người dân trên địa bàn.

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề, phổ biến cho hộ nghèo về chính sách giảm nghèo, kinh nghiệm, gương điển hình về giảm nghèo tại cộng đồng dân cư.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 6 Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo Quyết định 1185/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (nếu được phân bổ)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH- XH:

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động truyền thông về Chương trình;

- Phối hợp với phòng Lao động-TB&XH huyện tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng thông tin, tuyên truyền cho các tuyên truyền viên, báo cáo viên làm công tác giảm nghèo và người dân.

Tuyên truyền sâu rộng trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh về Chương trình tới cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn để mọi người hiểu được mục đích, ý nghĩa chương trình, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân, góp phần giảm nghèo bền vững.

3. Công chức Văn phòng- Thống kê:

Chuẩn bị hội trường, làm tốt công tác chuẩn bị trong quá trình UBND xã phối hợp tổ chức lớp tập huấn, buổi nói chuyện chuyên đề về Chương trình.

4. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thực hiện Chương trình; tăng cường giám sát quá trình tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn xã.

5. Thành viên Ban chỉ đạo phụ trách thôn:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tham gia lớp tập huấn, các buổi nói chuyện chuyên đề, đối thoại chính về sách giảm nghèo trên địa bàn xã.

6. Trưởng các thôn:

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Chương trình tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn thôn.

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan cung cấp tư liệu, hình ảnh để xây dựng viết bài phục vụ công tác giảm nghèo trên địa bàn thôn.

- Thông tin cho các đối tượng tham gia tập huấn, các buổi nói chuyện chuyên đề, đối thoại chính về sách giảm nghèo theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 xã Hoàng Lưu. UBND xã Hoàng Lưu đề nghị các ngành, bộ phận được phân công triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động -TB&XH (b/c);
- TT ĐU- HĐND-UBND xã (b/c);
- Các TV BCĐ CTMTQG giai đoạn 2021-2025;
- MTTQ và các đoàn thể xã (p/h);
- CC VH- XH, VP- TK (t/h);
- Trưởng các thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Ngọc Thảo